## Disputatio Octava,

aria & unum, sicut rebus naturalibus quis agnoscit tantum quod ab altero directe in freno: illa enim per consilium & deliberationem rationis se determinat ad volendum vel non volendum, ad operandum vel non operandum. Porro quia omne consilium, & providentia hominis, continetur sub consilio & providentia Dei, sicut causa particularis sub universalis; & homo, ut supra ostendimus, non est primum liberum, nec primum eligens, sicut nec primum movens, nec prima causa actuum liborum: quidquid boni eigit, & per suum consilium liberat, ac decernit, in Deum tamquam in primum liberum, primum eligens, & primum determinans, ac proinde ut praeeligeret, praeordinaret, & prae determinaret. Unde egregie D. Thomas 1. 2. quest. 109. art. 2. ad 1. Homo est dominus suorum actuum volendi & non volandi, propter deliberationem rationis, qui posset fleti ad suum partem vel ad aliam: sed quod delibera, vel non delibera, est huiusmodi etiam si dominus, operari quod hoc sit per deliberationem precedentem; & cum hoc non procedat in infinito, operari quod finaliter devenientur ab hoc, quod liberum hominis arbitrio moverant ab aliquo exteriori principio quod est supra mentem humanaum, scilicet Deo. Unde mens hominis, etiam sicut, non ita habet dominum sui animi.

In forma igitur ad argumentum respondeo, distinguendo Antecedens: Deus reliquit hominem in manu consilii sui, tamquam primi consiliantis & deliberantis, nego Antecedens; Tamquam secundi consiliantis & deliberantis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Soluio est Sancti Thomae locis relat., & 2. 2. quest. 104. art. 1. ad 1. de verit. quest. 3. art. 5. ad 4. de potentia quest. 4. art. 7. ad 1. & 3. contra Gent. cap. 90. ubi ait: quod hoc verba Ecclesiastici ad hoc inducuntur, ut homines esse liberi arbitrii operantur, non vero, ut eorum electiones a divina providentia subversantur.

Ad exemplum vero de famulo, adductum a Lessio, facile respondetur, negando paritatem. Ratio discrimini patet ex dictis, famulus enim non subordinatur domino particulari, tamquam primo libero, & primo principio harum operationum, sed solum tamquam causa participandi, per praeceptum, fissionem, aut consilium moraliter illius, non procedit, nec emanat a libertate ipsius domini, nec ab ipsa dependet, sicut effectus a sua causa. At vero voluntas humana in suis operationibus essentia libordinatur Deo tamquam primo libero, & prima totius libertatis & participis principio, ac proinde ex talibus libordinibus & dependenti, non impeditur, sed potius causatur exercitium humanae libertatis. Sicut ex influenti causa universalis, v.g. cali aut solis non impedire, sed potius juvatur & causatur generatio plantarum, cui nihil clarus & expellens in favorem nostra sententia dicit potest.

Ad alium locum ex libro tertio de libero arbitrio, respondetur quod quemque causa est voluntatis, si non potest refutari, nec potesta antecedente, nec con sequente, sine peccato ei cedatur. Secus autem, si ei possit refutari, potesta antecedente, seu in sensu diviso. Quo patet possimus refutare, seu diffutare divine decreto, & motioni eius, ut docent Thomista cum Sancto Praeceptore q. 23. de veritate, art. 5. & 3. ubi haec scribit: Quoniam non est effectus divinis voluntatis nisi possit simul fare sum diuina voluntatis, tamen potestus deficiens effectum, simul fiat cum divina voluntate. Non enim ipsa sunt incompossibilis: Deus uult ipsum faciari, & ipse potest damnavi: sed ipse sunt incompossibilis: Deus uult ipsum faciari, & ipse damnavi. Quo nihil clarus & expellens in favorem nostra sententia dicit potest.

Ad quo D. Augustinus ibi apertissime loquitur de causa violenta, & cogente: sic enim incipit illud capitulo 18. An forte violencia causa est voluntatis, & cogit motuum? Divinus autem decretum, quamvis efficacissimum, nullam coactionem aut violentiam infert, sed fortiter & suaviter moveret, & ita agit nos, ut agamus, & libere, ac voluntarie contentiamus; & ut inquit ipse Augustinus, In ipsis hominum cordibus operatur, non est voluntas nisi a Deo, neque uero legimus, non est voluntas nisi a Deo; & uero non scriptum est, quia seruus non est. Denique lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. sic habet: Ista brevissime sententia: quoniam causa est voluntatis, si non potest refutari, sine peccato ei cedatur. Sed illa prae definitione quam non ponimus, et ita efficax, ut ei refutari non possit: Ergo sine peccato, & per consequens sine libertate, ei cedatur. Alia SS. Patrum testimonia adducit Ruiz, tomus de Scientia Dei, sed ista videtur prae dicta, & ex eorum responsione, ad alia patebit solutio.

139 Ad locum ergo Damasceni, respondeo cum D. Thoma quest. sequenti art. 1. & 3. contra Gent. cap. 90. quod Damascenus his verbis solum intendit excludere prae determinationem imponentes necessitatem, ut est in rebus naturalibus; non autem prae determinationem cum libertate compostum, qualem in causa liberis admittimus.

Ad Chrysostomum responderemus Vazquez 1. part. disp. 91. cap. 8. n. 44. illum suffice Semipelagianum, sic enim habet: Sententiam Maffiliensem (intelligit Semipelagianos) tradidit multi. Petrus Craci, inter quos precipue fuit Chrysostomus, qui C. Caffani Magister fuit. Sed ab hoc errore, seu potius calamitate, recte Chrysostomum vindicat notus Sextus Senensis lib. 5. Biblioth. annot. 101. ubi ait: Joannem Oecolampadum, Lateranam heresim professorem, hunc errorem primo ei imputavit. De quo iterum dicimus in Tractatu de predefinitione disp. 2. art. 3. §. 6. ubi magnus Chrysostomus a Semipelagianorum errore vindicabimus, implique gratiam voluntates preventientes, diferte do cuisse ostendemus. Unde cum Sanctus ille Doctor hom. 12. in Epist. ad Hebreos, negat Deum nostras prevenire seu antecedere voluntates, solum intendit, ipsum non antece-

dere voluntates nostras, preventione fatali & violenta, & liberum arbitrii nostri consilium, & cooperationem impeditio, ac tollente potentiam ad oppositum, ut Manichaei, quos impugnat, olim docehant. Non vult tamen excludere antecedentiam & efficaciam adjuvantem, que non tollat potentiam ad oppositum, sed nostrum faciat liberum arbitrium, qualiter D. Augustini, & S. Thoma Discipuli docent.

Addunt aliqui cum Jansenio in concordia, & Lipomano 140 in praefatione ad catenam, Gracos patres, praeferunt Chrysostomum, caute admodum legi debere circa materiam de gratia (non quod fuerint Pelagiiani, ut Vazquez existimat) sed quod cum nondum esset exortus Pelagi, neque huc controvestra discussa, & aliunde Manichaei negantes liberum arbitrium, ipsum negotium facerent, in laudes liberum arbitrii multa dixerunt, que prius explicanda sunt. Unde Augustinus de praefecto Sanctorum, cap. 14. Quid igitur epis. ut ex eorum sententia apostolica, qui primitu quia huius oritur, non habuerunt necessitatem in hac difficultate adoluendam questione versari? quod prout dubio facerent se respondere talibus cogentibus. Unde fallum est, ut de gratia Dei quid sentirent, brevius quibusdam scriptorum suorum locis, & transversiter attingerent: immorantur vero in eis quae aduersus alios inimicos Ecclesia disputabantur.

Ad primum vero Augustini tertionum, respondetur 141. S. Doctor ibidem locu de voluntate humana, quatenus mala est, ac devians a regulis morum; sub qua ratione non est a Deo, sicut omnis potest, que cum exesse bona sit, ab illo est. Et ita clare scriptum explicat ibidem, subdicens: Ma's quippe voluntates ab illo non sunt, quoniam contra naturam sunt que ab ipso est. Et supra cap. 5. Deus non est Author omnium voluntatum, nam non est a deo mala voluntas. Eadem modo intelligendum est aliud testimonium defunctum ex libro de spiritu & littera, loquitur enim etiam ibi de mala voluntate, ut patet ex verbis illius que subiungit: Alioquin etiam peccatorum, quod absit, Author est Deus, si non est voluntas nisi ab illo: quoniam mala voluntas jam sola peccatum est.

Ad alium locum ex libro tertio de libero arbitrio, respondetur quod quemque causa est voluntatis, si non potest refutari, nec potesta antecedente, nec con sequente, sine peccato ei cedatur. Secus autem, si ei possit refutari, potesta antecedente, seu in sensu diviso. Quo patet possimus refutare, seu diffutare divine decreto, & motioni eius, ut docent Thomista cum Sancto Praeceptore q. 23. de veritate, art. 5. & 3. ubi haec scribit: Quoniam non est effectus divinis voluntatis nisi possit simul fare sum diuina voluntatis, tamen potestus deficiens effectum, simul fiat cum divina voluntate. Non enim ipsa sunt incompossibilis: Deus uult ipsum faciari, & ipse potest damnavi: sed ipse sunt incompossibilis: Deus uult ipsum faciari, & ipse damnavi.

Quo nihil clarus & expellens in favorem nostra sententia dicit potest.

142 Objiciunt secundum Adversarii quedam SS. Patrum testimonia, quae illos videtur favere. Nam Damascenus lib. 2. Fidei cap. 30. sic habet: Omnia quidem praecognosit Deus, non autem omnia prae determinavit. Et Chrysostomus homil. 12. in Epist. ad Hebreos at quo: Deus non antecedens voluntates nostras, ne nostrum iudicium arbitrium. Item Augustinus 5. de Civit. cap. 9. hec scribit: Sicca Deus omnia naturarum creator est, ita & omnium portentorum dator, non voluntatum. Et de spiritu & littera cap. 31. Legimus (inquit) non est postea nisi a Deo, neque uero legimus, non est voluntas nisi a Deo; & uero non scriptum est, quia seruus non est. Denique lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. sic habet: Ista brevissime sententia: quoniam causa est voluntatis, si non potest refutari, sine peccato ei cedatur. Sed illa prae definitione quam non ponimus, et ita efficax, ut ei refutari non possit: Ergo sine peccato, & per consequens sine libertate, ei cedatur. Alia SS. Patrum testimonia adducit Ruiz, tomus de Scientia Dei, sed ista videtur prae dicta, & ex eorum responsione, ad alia patebit solutio.

143 Ad locum ergo Damasceni, respondeo cum D. Thoma quest. sequenti art. 1. & 3. contra Gent. cap. 90. quod Damascenus his verbis solum intendit excludere prae determinationem imponentes necessitatem, ut est in rebus naturalibus; non autem prae determinationem cum libertate compotum, qualem in causa liberis admittimus.

Ad Chrysostomum responderemus Vazquez 1. part. disp. 91. cap. 8. n. 44. illum suffice Semipelagianum, sic enim habet: Sententiam Maffiliensem (intelligit Semipelagianos) tradidit multi. Petrus Craci, inter quos precipue fuit Chrysostomus, qui C. Caffani Magister fuit. Sed ab hoc errore, seu potius calamitate, recte Chrysostomum vindicat notus Sextus Senensis lib. 5. Biblioth. annot. 101. ubi ait: Joannem Oecolampadum, Lateranam heresim professorem, hunc errorem primo ei imputavit. De quo iterum dicimus in Tractatu de predefinitione disp. 2. art. 3. §. 6. ubi magnus Chrysostomus a Semipelagianorum errore vindicabimus, implique gratiam voluntates preventientes, diferte do cuisse ostendemus. Unde cum Sanctus ille Doctor hom. 12. in Epist. ad Hebreos, negat Deum nostras prevenire seu antecedere voluntates, solum intendit, ipsum non antece-

## De Providentia Dei.

stu aeternum nostrorum liberorum: Sed concursus simultaneus est indifferens, prout a Deo, & a voluntate determinandus, ut docent Adversarii: Ergo non sufficit in Deo ad rationem causam prime respectu nostrorum actuum liberorum. Major probatur: Concursus in quo Deus magis subordinatur creature, quam creatura Deo, non sufficit ad rationem prime causam: Sed in concursu indifferens, prout a Deo, magis subordinatur Deus creature, quam creatura Deo: Ergo talis concursus ad rationem prime causae non sufficit. Major conit, etenim contra rationem prime causae subordinari secundum: Minor vero sic probatur. Quia voluntas non potest cauillare formam, sed determinantem, non potest determinationem cauillare: Sed voluntas non potest cauillare formam, ipsam determinantem: Ergo nec potest seipsum determinare. Major probatur: Concursus in quo Deus magis subordinatur Deus creature, quam voluntas creatura determinat concursum divinum, si ille est indifferens, prout a Deo, seu indifferenter modo voluntati oblatus: Ergo in hoc modo concurrendi, magis subordinatur Deus voluntati, quam voluntas Deo.

144 Ex hoc discutitur evidenter sequitur, quod in Deo ratio prime causae salveretur in ordine ad actus liberos, debent ad illos concurrendi concursu previo determinante concursum voluntatis creatae. Tum quia omnis causa debet esse priori ratione & causalitate suo effectu. Tum etiam, quia concursus indifferens non potest cauillare determinationem nostra voluntatis, cum potius determinationem expectet, ut ejus indifferencia refutatur & determinetur, sicut calidum non potest produci frigido, nec album nigro. Tum denique, quia, ut iam ostendimus, non, per concursum simultaneum magis Deo subordinatur voluntati, in ordine ad ejus actus liberos quam voluntas Deo. Sed de hac prae determinatione lute & ex profecto loco citato Tractatus de actibus humanis differimus, unde ad hunc locum Lectorem remittimus, ut inutiles ac superflue repetitiones devitemus.

145 Dies, de ratione causae liberae est seipsum determinare ad quocunque voluerit: Ergo si voluntas creata a Deo prae determinatur, non erit libera.

Hoc est principium adversus sententiam fundamentum, cui fuit respondebimus, cum agamus de concordia libertatis & physica prae determinatione, nunc breviter respondeo, quod sicut de ratione causae efficientis non est quod fit prima; sed quod efficit, licet moveatur ab alia priori, ut patet in igne & calore; ita non est de ratione causae liberae, ut se primo determinet, sed ut se determinet juxta suam rationem: ita quod si fuerit primum liberum, seipsum primo determinet, & independenter a quocunque alio prius moveante & determinante; si vero moveatur secundum liberum, quale est voluntas creata, seipsum determinet secundum faciem. Unde egregie Augustinus libro imperfecto de Genesi ad litteram, cap. 5. Non dicimus, inquit, Deum secundum se membris, quoniam speciem ipsam Deus fecit, non privatis nos ab nihilum pertinet: quas tamen ab eo ordinatis intelligimus, cum dicas: Ex dilectione Dei inter lucem & tenebras, Genes. 1. Ne vel ipso privatis non haberemus ordinem suum, Deo cuncta regente auctoritate administrare: sicut in carmine interpolationis silentiorum certis & moderatis intervallo, quamvis vocum privationes sint, bene raman ordinamus ab illis qui cantare sciunt, & suavitate universo cantilenam aliquod conferimus. Et umbra in plurimi eminentiora quaque distinguuntur: ne non specie, sed ordine placere. Nam & visionem nostrarum non est Ancor Dens, sed ramen ordinatur eis, cum ex loco peccatores confitimus, & ea perpeti coegeremus. Ad hoc uolat quod oves ponunt ad deserto, hodie autem ad sinistrum. Quasi ergo & facit Dens & ordinat, quadam vera tantum ordinis Iulius & facit & ordinat, peccatores autem, in quantum peccatores sunt, non facit, sed ordinat tantum. Ipsi erga faciente, pulcri sunt singulis, & ipso ordinante, pulcri sunt omnia.

Certum est etiam, quod Deus peccatoribus uitum ut 150 exequatur consilium voluntatis sui: sic prodicione Iudee, & Iudaeorum sceleri, ad implendum humanae Redemptoris Mysterium usus est. Ut elevaretur Ioseph ad solium & thronum Aegypti, non inutilis fuit Deo invidia fratratus ipsius, nec impudicitia uxoris Putiphar. Hinc est quod in Scriptura dicuntur aliquando peccata fieri ex imperio, consilio, & intentione Dei, quia feliciter hoc exequitur Deus per hominem peccata. Unde Augustinus in Enchiridio cap. 101. Deus quasdam voluntates suas, utique bonas, impetrat per bonitas voluntates malas, sicut per Iudeas malevolas, bona voluntate Paris, Christus pro nobis occisus est. Et cap. 100. Hoc sunt (inquit) magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus, & tam exquisita, ut cum Angelica & humana creatura peccaret, id est, non quod ille, sed quod ipsa voluntas, seipsum, etiam per easdem creatura voluntates, qua factum est quod Creator noluit, impetrat ipsa quod voluntas, bene uolens & malis, ramen summe bonis ad eorum damnationem quos juste praedestinationis ad penam, & per concursum simultaneum, ut supra ostentum est, necelario cauillari debet perdecrem prae determinans, & per concursum primum ac prae determinans: Ergo im-

plicat quod voluntas creata seipsum determinet, nisi a Deo prae determinetur.

Infabis secundo: Quod non potest cauillare formam determinantem, non potest determinationem cauillare: Sed voluntas non potest cauillare formam, ipsam determinantem: Ergo nec potest seipsum determinare. Major probatur: Concursus in quo Deus magis subordinatur Deus creature, quam voluntas creatura determinat concursum divinum, si ille est indifferens, prout a Deo, seu indifferenter modo voluntati oblatus: Ergo voluntas creata non potest cauillare formam.

Respondens, concessa Major, negando Minorem: & ad illius probationem, distinguo Majorem: Forma voluntatis determinans, est decretrum efficax folium, nego Majorem. Est decretrum efficax, & etiam actus, quem voluntas elicet, concedo Majorem, & concessa Minor, nego consequentiam. Ut enim voluntas sit potest ad se determinandum, non requiritur quod possit omnem formam ipsam determinantem cauillare, sed sufficit quod aliquam possit: est autem in nostra sententia duplex forma voluntatem creata determinans, una ex parte Dei, nempe decretrum efficax & prae determinans; alia ex parte ipsius voluntatis, nempe actus ab ipsa elicitus, qui cum sit liber, & libertatem voluntatis exerceat, est etiam determinatio illius, & consequenter ut in voluntate creata sit potest ad se determinandum, non requiritur quod possit cauillare decretrum efficax Dei; sed sufficit quod possit cauillare actum proprium ipsam determinantem. Sed de hoc item, cum de concordia libertatis creata cum decreto prae determinante, ubi etiam alia Adversariorum fundamenta proponemus & corroboramus.

## ARTICULUS VI.

An peccata ita subsunt divina providentia, ut etiam sufficiantur ejus consilii etati?

## S. I.

Premittitur quod opus omnes est certum.

de ipsi festa est voluntates eius; propterea namque magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius, ut in modo et in gradibus modo non prae ter valorem quod estiam consuetus tuus, sed voluntatem; quia non ferre, si non fuerit, nec usque nolens fieri, sed volens; nec sicut bonis fieri male possit impotens etiam de modo posse facere bene. Hac illa non minus acute quam sapienter. Inde ergo Deus bene, unde nos male, quandoque nobis non inutile modo, sed et malum ac noxiun, illi utile est & bonum. Unde Augustinus 4 de Confess. prola tessa: *Sed et divina vir, cui maius quisque bona sunt, cum eis competeret uerbo, alienigena dona elicit effectum.* Idem docet Damascenus lib. 2, deinde Orthodoxa, recentes innumeris, illaque erigunt, quia ex peccati perfidione in mundo proveniunt. Et Cajetanus vere dixit, non suffic futurum mundum meliorem, si peccata in ipso non fierent, quia praestantissima bona illi deficiunt. Unde Augustinus in Enchirid. cap. 100. explicans illud Prophete: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius, dicta quod pectatum quod fit contra voluntatem Dei, non fieri, si ipse non sineret; ne usque nolens fieri, sed volens, nec sicut bonis fieri male, nisi impotens de modo facere posset et bene.* Hic, ut dixi, certa & indubitate fuit apud omnes, sed gravis difficultas est, an peccata ita sublimi divine providentia, ut etiam aliquo modo subserviant ejus canitatis, pro cujus resolutione quedam breviter his observantia sunt.

<sup>251</sup> In primis notandum est duo in peccato commissionis reperiri, materiale scilicet, & formale. Formale peccati est ipsa deformitas & malitia per quam constitutus formaliter in ratione peccati, & malimoralis: five haec constitutus formaliter in privatione restituimus, five in positivo, five in atrocitate finali, de quo in Tract. de peccatis, disp. 3. art. 1. Materiale vero, est actus a voluntate elicitus, vel imperatus, qui est subiectum malicie, diciturque malus moraliter, five ab objecto, five a circumstantia: de quo in sedens Tractatu.

<sup>152</sup> Notandum tertio, materiale peccati, five fundamentum Idem docet Beza in responsione ad Cattellionem, fere 157 per totum, signatur aphorismi 18, 19, 20, 21, & 22. afferit, Deum per omnes creaturas, siue per instrumenta, omnia operari quod debeat; & si instrumenta fuerint bona, per illa Deum bona operari; si autem fuerint mala, mala per ea operari Deum, ita tamen quod nimis prout provenient a Deo bona sunt, & dicuntur illud boni & mali, in instrumentis dumtaxat locum habent. Uno vero illo docet, quod quamvis Deus non solum permittat, sed efficaciter vellet, decernat, provideat, praedestinet, imperet, iubeat: excusat, moveat, & impellat homines

152 Notandum tertio, materiale peccati, five fundamentum malitia moralis, posse duebus modis considerari. Primo formaliter & reduplicative, prout feliciter fundat ipsam malitiam & deformitatem, Secundo materialiter, seu specificative, quatenus dicit illud quod alias est materiale

& fundamento malitia peccati, non tamen prout est huiusmodi. Sic ut possumus considerare fundamentum relationis, & formaliter quatenus est fundamentum, & materialiter quatenus est res qua' alias ejus fundamentum est. Unde sicut fundamentum relationis absolute & materialiter sumptum, pertinet ad suum speciale genus; puta substantia, qualitas, vel actionis; quatenus vero fundamentum formaliter & reduplicative, reducitur ad lineam relativorum, tanquam initiativam ipsorum. Ita materia peccati, absolute & materialiter sumptum, pertinet ad lineam entis & boni transcendentaliter. Formaliter vero & reduplicative consideratur, pertinet reductive & initiative ad lineam moralismi, veluti initiativam ipsius.

153 Notandum quarto, duplum datur in Deo motionem; Unum, motus ipsius, ex parte ipsius, secundum actibus an-

Unam generalem, qua ut provisor universalis exhibet auxilium & concursum, qui absolute necessarius est, ut homo per rationem determinet se ad id quod est bonum verum vel apparetur. Alteram vero speciem, per quam Deus specialiter moverat ad aliquid determinante volendum, quod est verum bonum; neque confusio, inspiratione, praecepto, & tunc fungitur munere provisori particularis de nobis solliciti, nonque in agendo non solum ad bonum transtendens, sed etiam ad bonum honestum, & nostra nature congruum, ordinantis; quod ut melius percipiatur,

piatur,  
154 Notandum quinto , inter haec duo genera motionum ,  
plura inter se discrimina . Prima enim , ut diximus , est  
generalis , & communis omnibus causulis secundis . Secun-  
da specialis , nec potest convenire nisi creature rationali .  
Prima pertinet ad ordinem phycium , secunda spectat ad  
ordinem moralium . Prima est prescissiva , & attingit solum  
in actu ad quem movet , entratim , actualitatem , vitali-  
tatem , bonitatem transcendentalis , aliquaque rationes ad  
lineam ente pertinentes ; & abstrahit a deformitate &  
maliitia moralis , que per accidentem , & ex defectibilitate crea-  
ture rationalis , actu liberu adjungitur . Secunda vero  
non est prescissiva , sed terminat ad actum ut velutum  
omnibus circumstantiis , & secundum omnes conditiones  
& modos quoque recipit ab operante ; unde si actus ad quem  
movet sit malus , & regalis morum deiformis , talis motio ,  
secundario fatem & indirepte , ad ipsam malitiam , & de-  
formitatem se extendit .

lib. II. ad. Monitum cap. 19. illius rei Deus noster est , cu-  
jus auctor non est , id est iniuriantis , quam potest Deus pan-  
tre , non facere . Denique S. Profer in Carmine de ingratis  
habet hos verbus :  
Per Verbum omnipotens , Deus omnia condidit unus ,  
A quo natura est nulla creatura mali .  
Probatur secundo conclusio hanc ratione quia uitetur S. 159  
Basilicus . Sicut Deus est prima veritas , & infinita sapien-  
tia : ita & summa bonitas , & perfecta sanctitas ; Unde  
sicut ratione sunt veritatis , & infinita sapientia , non po-  
tent mentiri , nec fallere , aut falli : ita ratione sunt san-  
ctitatis , & bonitatis infinitae , neque potest peccare , ne-  
que ad peccatum concurrendi . Quia rationem etiam tan-  
git Philo Iudeus in libro de confusione linguarum , ubi  
dicit , *Deus bonorum ratione esse castum , malis autem pro-  
priis nullus : quandoquidem ipsum bonum antiquissimum est ,*  
*& perfectissimum : decet autem sua natura propria operari ,*  
*optimum optimam .*

§. II.

Lutheri & Calvinii errores referuntur.

**L**therus & Calvinus, duo precipua antiqui draconis capita, ad quorum vipersos fibulos totus orbis cohortuit, existimantes liberum arbitrium per pescatum originale in nobis esse extintum, & divinum decretum huma-

rationem entis, & actualitatem existentie: defectus naturales, vel morales, qui contingunt in causis inferioribus, naturalibus, vel liberis, non debent illi attribui tamquam causae, sed reduci in causas secundas deficienes, & in voluntatem humanam, disformiter ad regulas normarum operantem.

161. Probatur quarto : Peccare est deficere a motione pri-  
mi moventis, & ab illius fine & scopo declarare : Ergo  
repugnat quod divina providentia hominem moveat ad pec-  
candum, seu quod per suam motionem ita cuiusか peccatum.  
Consequens patet, Antecedens etiam non est minus evi-  
dens, peccatum enim ita eo confitit quod deficimus ab  
ordine & motione prima causa, ac declinamus a fine &  
scopo illius : unde Dionylio 4 de divin. nomin. malum  
deponit.

dicunt esse prater principium, preter viam, preter finem & scopum; & D. Thomas quæst. 3. de malo, artic. 2. ait quod *defectus consequtur in ultime*, ex hoc quod agens *deficit ab ordine primi noventis*, sicut artifices non peccat contra artem, nisi quando non posuerint motionem & directionem artis, & instrumentum non deficit, nisi quatenus non sequitur actionem causâ principialis, & tibia non claudicat, nisi quia properet sham curvitatem, se subtrahit a restitudine motus ad quem anima, media potentia gressiva, illam applicat.

162 Denique potest siuaderi conclusio alia ratione quam tangit idem. *Sancitus Doctor* 1.2. quāst. 79. art. 1. his verbis  
Dens non potest esse diuile cuiusva peccati - ut sit, vel ad serius, quia unne peccatum est per receptionem ab ordine qui est in Deum sunt in finem: Deus autem omnia inclinat & convergit in seipsum, ut dicit *Dionysius cap. 1.* de divina nominibus. Hunc propter concipiit *Boetius lib. 4.* de confortamento 60: tanquam in excollulo confidentem, & omnia que producit, ad se reducentem, quod ni faceret, omnia relaberentur in nihilum. Verba ejus sunt:

*Sed interea Conditor altus,  
Rerumque regens pectus habebat,  
Ex Regi Dominus, fons et origo,  
Lex, et sapientia subter equi;  
Et qua cum morte concitata ire,  
Sistit retrahens, ad usq; firmat.  
Natu nra restos reuecans itus,  
Plecos iterum cegat in arboris,  
Qua nra stabilis contineat ordo,*

*Dicitur hanc prius certior esse oratione,  
Diffusa suo fonte facilius.*

163 Confirmitur & magis illustratur hac ratio. Deus per suam cauilitatem id solum potest attingere, quod continetur intra objectum formale sive omnipotenter: Atque peccatum quantum ad formale, & malitiam quam operat, non continetur intra objectum divinae omnipotentie. Ergo non potest attingi a Deo per suam cauilitatem. Major est evidens, Minor probatur. Id solum continetur intra objectum divinae omnipotentie, quod est ordinabile in Deum, tamquam in ultimum finem, nam primum agens & ultimus finis, inter se converuntur: Atque peccatum quantum ad formale, non est ordinabile in Deum tamquam in ultimum finem, sed potius est recessus & deviatione ab illo tamquam a fine ultimo: Ergo peccatum, quantum ad formale, non potest cauiliari a Deo.

**164** Dico secundo : Deum non causare materiale peccati fundamentaliter sumptum, & quatenus reduplicative fundat ipsam malitiam & deformitatem.

Probatur: *Materiale peccati, quatenus tale, & profundat ipsum malitiam & deformitatem, est initiativa, & causat alter malum, & minime ordinabile in Deum ut ultimum finem: sive enim pertinet reductive & initiativa ad lineam mali moralis, sicut fundamentum relationis formaliter & reduplicative fumpsum, reducitur ad lineas relatorivorum, ut in tertio notabiliter exponimus: Ergo sub hac ratione non causat alter a Deo, sed a voluntate creatura deficiente.*

Ad quo, agens attingens fundamentum malitiae  
qua tale, cauſat ſecundario & confequeretur ipam ma-  
litiam: ſicut illi qui ponit fundamentum relations, qua-  
tale, cauſat etiam confequeretur ipam relationem, qua-  
ad illius positionem refutatur, & ſicut illi qui alii cincim  
git vulnus ex qua mors ſequitur, ſecundum eſe cauſa  
mortis illius: Ergo cum Deus non fit, ne poſlit eiſi  
cauſa malitiae & deformitatis peccati, non poſtet etiam  
fundamentum eius, formulari qua tale, cauſare.

§. IV.  
*Exploditur secundus error Calvini.*

165 **D**ico tertio, Deum non movere moraliter voluntatem ad materiales peccati, per consilium, præceptum, fusioneum, vel inspirationem. Est etiam contra Calvinum qui (ut supra vidimus) docet Deum positivo tentare homines ad peccandum; & ad eos tentando ut opera Deorum, sive precipere ut homines tentent, & ad peccatum inducent. Addit tamen, Deum hoc faciendo, non peccare, neque denominari peccantem: tum quia legi non

est subjectus: tum quia id præstat optimo consilio, ut scilicet ad finem operibus suis præfixum (gloriæ scilicet sue ampliationem) perveniat.

Probatur primo conclusio ex Scriptura: dicitur enim 166  
Jacobi I. Deus intenso maiorum eis, iste autem neminem  
tentat. Et Ecclesiasticus 15. Ne dixeris, ille me implan-  
tavit: Tentaret autem nos Deus, & implantaret, si ad actus  
ex se malos, consilio, lausitores, vel precepto indiceret.  
Ergo, &c.

Probatur secundo conclusio: Motio moralis, qua aliquis 167  
inducit alium ad actionem aliquam exercendam mouet  
ipsum ad hujusmodi actionem secundum quod ab ipso pro-  
cedit: Sed Deus non potest movere voluntatem creature  
ad materiale peccati, secundum omnem modum quo procedit  
a voluntate creatura: Ergo nec ad illud, cum movere  
moraliter. Major pater, quia cum motio moralis non habeat  
physicam efficientiam in actionem, non aliud praetare po-  
test, quam invitare agens ad utendum sive virtute, & mo-  
do proprio operandi: in quo differt a motione physica,  
qua cum habeat influxum physicum, attingit in actione  
id quod est intra spherae sua activitatis tantum. Minore  
vero probatur: Si Deus moveret voluntatem ad materiale  
peccati, eo modo absolute quo ab ipso procedit, mo-  
veret ad illud formaliter quatenus est fundamentum ini-  
mitia, eamque habet annexam; sicutque moveret ad ipsum  
malitiam consequenter.

**Confirmatur : Motio moralis pertinet ad Deum ut ad 168**  
motorem & provisorem speciem, nec praecedit a malitia morali, sed ad illam se extendit, ut expoſtumus in quarto & quinto nobiliter : Atqui repugnat quod materiale peccati sit a Deo, ut motore & provisore speciei, quamvis possit procedere ab illo, ut prima causa & generali motore ad provisore, sumministrante omnibus causis secundis media necessaria ad agendum, & attингente in omnibus rebus creati entitatibus, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem transcendentalem, aliaque rationes, ad ordinem physicum, & lineaem entis pertinentes, ut infra dicimus : Ergo quamvis Deus possit movere physice voluntatem ad materiale peccati, materialiter sumptum, non tamen potest eam moraliter ad illud mouere, per consilium, praecountum, suasionem, iurificationem, &c.

mittit, praecepit, iuacionem, inspirationem, &c. Ex quo intelleges primo, quod cum in Sacra Scriptura Reg. 16. dicitur, quod Dominus praecepit Semini, ut malum dicere David: praecepimus ibi sumitur pro permissione; Sicut quando Deus dicitur inducere aut excutare, idem est ac si diceretur, permittere exactionem, aut inducere. Unde egregie obseruat Magister Cano ex S. Hieronymo quatuor ad Hesiodum, quod sicut calor unus Solis alia liquefacit, alia inducit, alia solvit, alia astringet. Liquatur enim cera, & inducatur lutum, & tamen calor non est diversa natura. Sic Deus eodem lumine male affectum excutere dicitur, bene institutum illuminare, eodemque profus beneficio inducere illam, hunc molire: miraculus enim eidem editis, emolitus Israel est, obtulerunt Pharaos: eadem doctrina Iudei Apóstoli viderunt, Pharisei ceci facti sunt; quoniam divina lux, tametsi per se quidem ad viendam detur, per occasionem tamen in eo cecitatem efficit qui prave affectus habet oculos, in eo duritatem qui prave affectus est animo.

Intelliges secundo, quod cum Christus Joann. 13. Jude 170  
ante traditionem & venditionem dixit, quod facis, fac ci-  
sius, non praecepit illi immame carthaginem predicationis,  
& venditionis. Nam secundum aliquos, illud imperati-  
vum continet exhortationem mali quod animo conceperat  
Judas. Secundum alios, non praecepit actum ipsum, sed  
accelerationem: non enim (inquit) est malum induc-  
re aliquem precepto aut confilio, ad exequendum con-  
gruo tempore peccatum quod est paratus committere, ut  
posit ex eo summa occasio boni. Secundum alios praecepit  
separationem ab aliis Apostolis, non vere venditionem ip-  
sam: unde subdit, *Coxixv continua*. Denique juxta alios,  
solum significat permissionem. Ita D. Thomas super illam  
locum, & D. Augustinus Tract. 61, in Ioannem.

locum, & d. Augustinus Tract. 61. in Joannem.  
Intelligens tertio, quod dicitur Matth. 5. dicitur: *Audifis quis dictum est: diligere proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum;* non significatur odium inimicorum sive aliquando in antiqua lege praeceptum (quidquid in contraria dicat Maledictum) quia alias vitari non posset, quia Deus efficeret causa mali, eum ipse veteram legem considerit, & eam per Moylis ministerium populo tradiderit. Significatur ergo solum, sive deductum a Iudeis, odio habendor esse universaliter inimicos, ex eo quod Deus illos praecepit ut amicos diligenter, & Gentes quamlibet tamquam inimicos persequerentur, & perdent. Unde idem est ac si diceretur: *Audifis quis dictum est antiquis: diligere proximum tuum* (& per malam consequentiam Phariseorum deductum) *Ex odio habebis inimicum tuum.* Ego nomen dico vobis, diligite inimicos vestros.

*S. V.*  
dei manus sententia Thonifera proposita & ex Scriptura probatur.

**§. 72** Dico quarto, Deum ab eterno praedefinire, & in tempore prae determinare voluntatem peccatum ad materiale peccati, materialiter sumptum, id est ad entitatem & actualitatem, que in materiali peccati reperiuntur imbibite.

Probatur primo: Juxta Scripturam & SS. Patres articulo precedenti §. 8. relat. Deus ab eterno prae definiuit, subindeque in tempore prae determinavit, omnes actiones & passiones Christi homini, & per consequens ejus crucifixionem. At illa era actio intrinseca mala, immo & omnipium peccata; erat enim non solum homicidium, sed etiam, ut dicam, delictum, nuptie occisi homocidium, quod sufficiens per sufficiendum divinam. Ergo juxta Scripturam & SS. Patres, divinae sanctitatis non repugnat prae definire ac prae determinare actus intrinseca malos, non qua mali sunt, sed ut actus & entia sunt.

**§. 73** Respondet Sarez lib. 2. de concilio Dei, cap. 5. crucifixionem Christi, prout erat actio elicita a Iudais (sub qua ratione erat mala & peccaminosa) non tunc sicut Deo prae definiuit, sed tunc quatenus erat actio & meritoria, ac satisfactio pro peccatis nostris.

**§. 74** Sed in primis hoc responsio contrariatur Scriptura, dicitur eum Auctori 2. *Hoc (scilicet Iesum) definitio confessio & presenciae Domini tradidimus, per manus iniquorum adversorum intercessisti.* Ubi non solum passio in Christo receperit, sed etiam ejus traditio, & actio affigendi illum cruci, tributur divino confilio, definitione, & decreto. Unde etiam cap. 4. ad idem propositum dicitur: *Conseruans Herodes & Ponius Pilatus, cum Genibus & populis Iraeli facere, gas manus tua & confusum suum decreverunt fieri, videlicet Christiani crucifigi.*

**§. 75** Secundo Augustinus de corrupt. & grat. cap. 7. ac Christum ceteros Apostolos elegit ad obtinendum regnum suum, Iudam vero ad fundendum fanginem suam. (Quod nequit aliter intelligi nisi de electione ad fanginem effundendum quod substantia astus, non eligendo malitiam illi adjungit, sed illam tantum permittendo.) At effundere fanginem Christi, non dicit solum passionem in Christo receptam, sed etiam veram & propriam passionem. Ergo passiones Christi non solum sub ratione passionum, sed etiam sub ratione actionum, fuerunt a Deo prae definiuit, quod est utrūcunq; actus & actualitatem in ipsis imbibuntur.

**§. 76** Tertio hoc responsum precipuum Adversariorum fundamentum eruit, cum enim actio & passio secundum Philosophos realiter identificantur, & sint una eadem entitas que habet diversos modos & formulatates; minus inter se distinguuntur, quam eatas peccati, que ad ordinem physicum pertinet, & ejus malitia seu deformitas, que spectat ad ordinem moris, & quae secundum phrasem Theologos, non est aliud positivum, sed pura privatio. Unde si non obstante illa intima connexione, immo & reali identitate, que inter actionem & potissimum respernit, potuit Christi crucifixus sub ratione passionis a Deo prae definiuit, absque eo quod sub formalitate actionis ab illo prae determinaret; a fortiori cadet crucifixio, sub ratione entitatis & actualitatis, potuit Deo prae definiuit, absque eo quod talis prae definiuit ad ejus malitiam & de formitatem se extenderet.

**§. 77** Probatur secundo conclusio: Quando Caiphas Iudeis de morte Christi deliberabat dixit Joann. 11. *Vox eius iste quidquidam, nec cogitari quis expedit vobis ut nesciat homo pro populo, & non sita gena perser, peccat peccato gravissimo, periebat enim Iudeis ut Christum interficerent.* Sed ad hoc dicendum movebatur a Spiritu Sancto, quia tecum prophetabat; mens autem Prophetae moverat a Spiritu Sancto, sicut instrumentum ab arte, ut docet S. Thomas 2. 2. quest. 173. art. 4. Unde ipse Evangelista subdit: *Hoc autem a semipilo non dicit, sed cum effat ponsifex anni illius, prophetavit quod Iesu mortis erat pro Gente, &c.* Ergo juxta Scripturam, Deus, ab ipso praejudicio sua infinita sanctitas, moveret & applicat mentem hominis ad actus intrinseca malos, non qua mali sunt, sed quia actus & entia sunt. Quo discursu uitior Anselmus lib. de predestinatione & libero arbitrio, cap. 1c.

**§. 78** Simile argumentum fieri potest a Sacerdoti conferante propter fortilegium, vel alium malum finem. Nam in tali actione peccato peccato gravissimo facilem, & tamen cum illa sit supernaturalis, debet ad eam moveret, applicari, & elevari a Deo; praesertim cum ad illam concurrat solum instrumentaliter, instrumentum enim moveret & applicatur ad agendum a causa principalis, ut docent Philosophi 2. Physicorum: Ergo non repugnat quod Deus, illa sua infinita sanctitate, hominem moveat & applicet ad actus malos, non qua mali sunt, sed quia actus & entia sunt.

peccata, sed quatenus actiones & flagella sunt, ad alium punitionem ordinata.

**§. 79** Denum S. Thomas super cap. 9. epistola ad Romanos, ad illa verba: *Quoniam in hoc ipsum existi te, hac feci: Atio modo posci intelligenti excusat te in peccatum, ut dexteris fact. Quod quidem non sibi intelligendum hoc modo quod Deus in bonis casus malitiam, sed est intelligentium permissio, quia scilicet ex iusto suo iudicio permitit aliquos ruerre in peccatum proper procedentes iniustas, scilicet supra primo dictum est: Tradidit Deus in reprobus sensum. Sed aliquis amplius videatur mihi in hoc esse intelligentium, quia videlicet inservit quodam interiori moventis homines a Deo ad bonum & ad malum. Unde Augustinus dicit in libro de gratia & libero arbitrio, quod Deus operatur in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates, quocunque voluerit, sive ad mala pro meritis eorum, sive iustice unique suo, aliquando aperio, aliquando occulte, semper autem iusto. Quibus verbis S. Doctor aperie docet, Deum operari in cordibus hominum, ad inclinandas eorum voluntates in actiones aliquas, que revera sunt peccata, non quatenus peccata, sed quatenus peccata sunt.*

Duplici solutione seu explicacione comuntur Adversarius tam expressum ac apertum Augustini testimonium eludere. In primis enim aliquid dicit, Augustinum ibi loqui de permisso ratione erat mala & peccaminosa) non tunc a Deo prae definiuit, sed tunc quatenus erat actio & meritoria, ac satisfactio pro peccatis nostris.

**§. 80** Verum hoc explicatio aperie repugnat menti S. Doctoris: Prout quia dicit Deus operari motus illorum in cordibus hominum, & inclinare illorum voluntates: At hoc verba in doctrina Augustini non sonant nec sonare possunt permisso ratione tantum, absque causabilitate, cum Sanctus Doctor illa passim surpet contra Pelagianos, ad proportionem veram & propriae causabilitatis Dei supra humanas voluntates: Ergo non possunt de sola permissione intelligi nequeunt.

**§. 81** Alla sententia seu explicatio verborum Augustini est, Illam predictis locis, dum ait Deum operari in cordibus hominum, & inclinare eorum voluntates ad actus malos, solum velle, Deum, cum videt voluntatem hominis in grave malum & peccatum ex se determinatum, illam operari in minus peccatum, ut illud gravius evitetur. Ita Suarez lib. 2. opusculi c. 9. Bellarmini lib. 2.

**§. 82** Verum hoc explicatio & doctrina nullatenus admittenda videatur: Prout, quoniam per hanc responsorem evitetur quod non est primus simpliciter, non tam posset vitari quod est primus agens, si ejus actio in aliis prorsus agens non reducitur sicut in causam. Secundo, quia cum aliis etiam peccati est in quadam, sequetur si actiones peccatorum a Deo non sunt, quod aliud est operis sensum habens, a Deo non est, & ita Deus non est universalis causa omnium ensium, quod est contra perfectionem primi entis, primamente in quibus generis est causa eternorum, ut in 2. Metaph. dicitur. Et ita cum prima opinione dicendum est, quod actus, in quantum actus est, & ut sit, non haber aliquid quod deformitatem habeat: quod qualiter sit, ita considerari posset. In omnibus entis in quibus incidente defectus ex causa secunda, Non est causa prima, operari quod quidcum est, in effectu deinceps efficiens. & bonitatem, tunc a prima procedat: quod autem defectus, redatur in causam secundam defectum, ut patet in claudicatione, quod est virtute gressiva, mediante tibia, per cuius scilicet virtutem, curvatura obliquitas in gressu claudicantis relinquatur: sed defectus impedit gravius peccatum: quod ergo necessitatis efficiere, Deum inclinare posse hominum voluntates in minus peccatum, ut gravius evitetur.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Si esset aliud medium quo quis hominem determinandum ad efficiendum magis malum, retrahere posset ab illo, non licet tunc confundere ciuius malum, ut est communis & vera Theologiae sententia, quia tunc confundit non est de necessitate impeditivo majoris mali, unde efficit de malo ipso, quod quantuncumque parvum aut leve sit, confundere nunquam facit. Cum ergo Deus alii multis mediis, & praesertim illo quod insinuavit (neque permittingo minus peccatum, & ad entitatem illius inclinando) posset impedire magis malum, si inclinare posse hominem in minus malum, & ipsis ad illud moveret, moveret & inclinaret ad peccatum sub ratione peccati, & sic peccati causa poteretur: quod est contra fidem.

**§. 83** Secundo, repugnat Deum movere & inclinare hominem ad quodcumque peccatum, ut tale est formaliter, & forte peccatum sit grave, & leve: Ergo repugnat uenient & inclinat in minus peccatum, ut aliud gravius evitetur. Consequitur patet, Antecedens probatur: Repugnat Deum inclinare & movere ad illud quod non continetur sub objecto adequate sua omnipotencia; sed multa & deformata peccata, cum sit recessus a Deo, ut ultimo fine, non continetur sub objecto adequate divine omnipotencia, cum illud sit id tantum quod est ordinabile in Deum ut ultimum finem, ut infra patet: Ergo repugnat Deum inclinare hominem ad quodcumque peccatum, quantuncumque parvum & leve sit. Addo quod Deus non potest movere & inclinare ad id quod prohibet, & puni: Sed Deus prohibet, & puni quantuncumque peccata, etiam levia: Ergo ad illa movere & inclinare nequit, etiam ut graviora uenient: sicut nec potest illa confundere, nec moraliter excitare & invitare hominem, ut minus peccatum committat, majori & graviori relitto.

**§. 84** Secundo, Idem S. Doctor ibidem ait, quod non possit est ad demonstrandum D. Thomam docere, Deum non solum simulanteo, sed etiam praevio influxu in materiale peccati subindeque illud prae definiuit. In primis enim S. Thomas dicit, quod quidcum est in actu peccati de ratione entis est boni, tunc hoc a Deo praecepit, mediante voluntate: Sed per concilium simultaneum Deus non producit actu peccati, in quantum est ens, & actus, mediante voluntate: (id est influendo in voluntatem, ut in causam) sed immediate cum voluntate in illum influit: Ergo secundum D. Thomam, Deus non solum concilium simultaneo, sed etiam praevio, influit in materiale peccati.

Secundo, Idem S. Doctor ibidem ait, quoniam non possit est vitari, quia voluntas creata influit in materiale peccati, est prius agens, si ejus actio in aliquo a priori agens non reducitur in causam. Sed per concilium simultaneum Deus non est prius, sed simili agens: Ergo non loquitur de concilium simultaneo, sed de praevio.

Tertio, D. Thomas explicat influxum Dei in materiale peccati, exemplo anima influentis in motu progressivum, mediante potentia motiva: Sed talis influxus non est solum simultaneus, sed etiam praevis; anima enim mediante potentia gressiva, vere movere & applicat tibiam curvam ad modum progressivum: Ergo D. Thomas loquitur de concilio praevio, & non tantum de simultaneo.

Quarto, Idem S. Doctor in eodem articulo in resp. ad 2. ait quod Deus est causa actionis mala, ut est actus, & ens, secundum quid influit agens esse, posse, & agere: Sed Deus per concilium simultaneum non influit agere; sed tantum per concilium praevis, quia per concilium simultaneum non novet nec applicat potentiam ad agendum, nec facit quod actio ab illa exeat, sed solum cum illa agit, eiique cooperatur, ut fatus declarabimus in Tractatu de actibus humanis, cum agens de physica prae determinatione: Ergo D. Thomas non potest intelligi vel explicari de concilio simultaneo.

Denum S. Thomas ibidem in resp. ad 5. praecepit Adversarius fundamentum convellit, ut confitatur ex dictis intra §. 9. ubi ejus verba referimus.

- H**ec ratio sumitur ex D. Thoma q. 3. de malo art. 2. **U**bi probat dupliciter actionem peccati esse a Deo. **P**rimo quidem ratione compuni, quia cum ipse Deus sit ens per suam essentiam, nam sua essentia est suum esse, operies quod omne quod quodcumque est, derivatur ab ipso. Nihil enim aliud est quod sit suum esse, sed omnia dicuntur ensia per quamdam participationem: omne autem quod per participationem dicitur esse, derivatur ab eo quod est per essentiam: sicut omnia ignis derivantur ab eo quod est per essentiam ignis. **M**onstrum est autem quod actio peccati est quoddam ens, & in predicamento entis possum: unde necesse est dicere, quod sit a Deo. **S**econdo idem pars ratione speciali: necesse est enim omnes motus secundarium causam cuiuslibet a primo movere, sicut omnes motus inferiorum corporum causantur a motu cali: Deus autem est primum movere respectu omnium motuum & spiritualium & corporalium, sicut corpus celeste est principium omnium motuum inferiorum corporum: unde cum aliis peccatis sit quidam motus liber arbitrii, necesse est dicere quod aliis peccatis, in quantum est actus, sit a Deo.

**E**andem rationem adducit 1. 2. quest. 79. art. 2 ubi sic discutitur: Alius peccati & est En & Cuius est ex utroque habet quod sit a Deo: Omne enim ens, quocumque modo sit, operies quod derivetur a primo ente, us postes per Dionysium, cap. 5. de divina, nomini. **O**mnis autem alius causatur ab aliquo existente in actu, quia nihil agi, nisi secundum quod est actus: omne autem ens actus, reductus in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, qui est per suam essentiam actus: unde relinquimus quod Deus sit causa omnium actionum, in quantum est actus. Sed peccatum nominat ens & actionem cum quedam defectu: defectus autem illi est ex causa creatura, scilicet libero arbitrio; in quantum defectus ab errante primo agenti, scilicet Dei: unde defectus iste non reducitur in Deum sicut causam, sed in liberum arbitrium; sicut defectus claudicationis reductus in librum curvum, sicut in causam, non autem in virtutem motuum, a quo tamen causa quidlibet est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa alius peccatis, non est tamen causa peccati, quia non est causa huius quod actus sit cum defectu.

**E**x his D. Thomas testimonios facile deduci potest ratio fundamentalis nostra conclusio, que sic potest breviter proponi. Quidquid Deus causat in tempore, ab eterno causa decrevit & praedefinivit. Sed Deus causat in tempore materiales peccata, quatenus estens et actus: Ergo illud sub hac ratione ab eterno praedefinitum. Major confit: nam causaltas quia in tempore Deus res vere efficit, effectus est illius eterno praedefinitionis, qua ab eterno eas causare decrevit & praedefinit. Unde D. Thomas q. 3. de verit. art. 7. sit quod omnes effectus secundi ex praedefinitione Dei proveniant. Minor vero probatur triclini ratione, quam idem S. Doctor locis citatis insinuat. Primum est: Omne ens quocumque modo sit, derivatur & causatur a primo ente, aliquo Deus non est causa universalis omnium euentum, quod est contra fidem, quia Deus esse factorem omnium visibilium & invisibilium promovit; immo contra naturalem rationem, quia docet id quod est tale per essentiam, esse causam eorum omnium que sunt talia per participationem, sicut omnia ignita derivantur ab eo quod est per essentiam ignis: Sed materialiter est alius vera entitas crea & participativa, ut manifestum est, nisi velutum cum Manichais aliquam naturam & entitatem malam affirmare: immo si enarratis alius & actio non est in peccato, peccatum faletem committit non est, ut de omissione modo taceamus. Unde S. Thomas §. precedenti relatus ait opinione que docet actus peccatorum, quatenus actus & entia sunt, non esse a Deo eff. propinquissimum dupli errori, Manichorium videlicet, duo confutendum prima principia, & Pelagianorum, in quantum derogat talis assertio divisa causabilitate. Et in 2. ad Annib. dist. 37. quest. unica art. 1. **H**eresicum (inquit) est dicere, aliquod ens, in quantum est, non esse a Deo, nec fidem fidet contrarium est, sed etiam ratione. Secunda ratio D. Thom. sic ab eo proponitur: **O**mnis actio causatur ab aliquo existente in actu, quia nihil agi, nisi secundum quod est actus: omne autem ens actus reductus in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, qui est per essentiam actus: Ergo materialis peccati, in quantum est actus, causatur a Deo. Tertia est: Necesse est omnes motus secundarium causari a primo movere, sicut omnes motus inferiorum corporum causantur a motu cali. **D**ens autem est primum movere respectu omnium motuum & spiritualium & corporalium: sicut corpus celeste est principium omnium motuum inferiorum corporum, unde cum aliis peccatis sit quidam motus liber arbitrii, necesse est dicere quod actus peccatis, in quantum est actus, sit a Deo.

**R**efundit Adversarius, se facere actionem peccati, ut actio & entitas est, esse a Deo, non quidem per voluntatem

**r**um causa non sit, sed quod vellet creaturam esse fit actionis principium & causam, si ipsa tamen creatura voluerit. **U**nde illi **Auctores** volunt, hominem determinare Dei concordum ad hunc potius actum, quam ad alium, subindeque incipere fit inchoare suam actionem: Jam ergo inchoatio illius actionis non est a Deo, sed a voluntate creati; unde cum inchoare actionem fit aliquid reale, & non merum ens rationis, sequitur aliquid reale, in rerum natura existens, subterfugere divinam causabilitatem, quod erroneum est. Addo quod determinatio liberi arbitrii non potest causari a decreto indifferenti & conditionato, ut pote ostendimus: **T**um quia tale decretum illam expectat a libero arbitrio, ut determinate in actus nostros liberos inflatur, sicut docent Adversari: **T**um etiam, quia a principio indifferenti, ut indifferens est, non potest procedere voluntatis determinatio, sicut nec a frigido ut tali produci calor: Ergo falso voluntatis determinatio, quia est ipsa libertas actualis, eximitur a causabilitate prime & universalissima causa, in sententia Adversariorum. **U**nde Molini in concordia q. 14. art. 13. disp. 5. **s. secesserat**, ait: **Q**ued voluntas se in hanc vel illum posset infestare, non provenire ex eo quod Deus id ab ea vult fieri, sed ex eo quod ipsa libere id vellet facere. **V**ulgo ergo talem flexum seu determinationem voluntatis creata, non esse a Deo, sed a solo libero arbitrio, subindeque tollit a Deo rationem prime causae & primi principii, respectu aliquicujus entitatis & actualitatis creata, quod D. Thomas supra relatus ait esse haec reticum, nec solum fidel, sed etiam rationi contrarium.

**S. IX.**

**Solvuntur objectiones.**

**O**biciunt in primis Adversarii plura Conciliorum & SS. 199  
Patrum testimonia, quibus fudere conatur actionem quia in peccato est, quatenus actio & entitas est, a Deo non esse voluntam ne praedefinitionem. In primis eponunt illud Concilii Araucanum II. can. 25. **A**liquis ad malum divinam postulare praedefinitiones est, non solum non credimus, sed etiam si sunt quia quantum malum crederem vobis, cum omnibus decimatione illis anathema dicimus. Eadem verba habentur in Concilio Valentiniano sub Lothario can. 3. Item D. Prosper in resp. ad 10. objectionem Vincentianum: **D**efendens (inquit) & omnino anima opinio, quia Deum cuiusque male voluntatis, aut male actionis credit auctorem, cuius praedestinatione innumera extra bonitatem, innumera extra iustitiam est. **U**niversus enim via Domini misericordia & veritas. **A**dulteria enim maritacionum & corruptelias virginum, non infestare novit sancta Divitatis. sed dannare; non disponere, sed punire. **A**lt etiam in resp. ad aliam objectionem Vincenti, quod sicue Deus non inuidit malo Angelo ilam voluntatem quia in veritate non fecit, ita nec in bonitibus ilium effectum quo aduersum amittere inservit. **D**ominus Fulgentius in lib. ad Monimum ait: **P**otest peccatum ex praedefinitione Dei esse, si posset aliquis hominum justus petere. **E**t rufus: Sit dixerimus praedefinitione. **D**omus aliquo opus malum, nos Deo misericordi & justa tale opus acribitum, quod absit, ubi nec inferiores potest esse ne quis sit.

**R**espondeo in his & similibus Conciliorum & SS. Patrum 200 testimoniis, que in vanum congerent & accumulant Adversarii, non esse sermonem de ipsis operibus malis, quatenus sunt actiones, sed entitates sunt, sed quatenus praeceps actiones elicite ab humana voluntate, cum malitia annexa & intrinsecus conjuncta, secundum quam rationem vere peccata sunt, vereque a Deo prohibita, & nullo modo ut sit a Deo praedefinitione, vel causata. **U**nde cum Concilium Araucanicum definit Deum non praedefinitione ad malum, loquitur de malo culpe, & de peccato formaliter; quia praedefinitione appellat proprium conceptum supra terminum in quem fertur, ut est communis Theologorum, immo & Dialecticorum sententia: peccatum autem sive malum culpe formaliter dicit actionem simul cum adjunta malitia, quam Deus nec praedefines, nec causat. **C**onsulito autem dicit Concilium ne non crederet aliquis ad malum esse praedefinitiones, sed id anathematizare: quia a Pelagianis & Semipelagianis imponebatur S. Augustino & defendebatur ejus doctrinam (quam Concilium approbat & defendit) quod Deum constitutum, ad malum culpe homines praedefinitione, hinc modo delibentibus Augustini doctrinam idem obiectum ab assertoribus scientie media, sed immixto, ex eo enim quod Deus entitas & bonitas tis actuum malorum constitutus auctor, nulla ratione sequitur quod etiam culpe constitutus effector, ut §. frequenti patet. Simili ratione Pelagiani putabant dannari bonum nuptiarum, quia libido eas concomitantur. Unde Augustinus lib. de peccato orig. c. 37. contra illud dicit: **V**erum quis jam ipsa conditione moralium, nunc suadit agnoscere & ibido, eo sit ut cum libido reprehendatur, etiam nppialis

## De Providentia Dei.

*spiculis concubibus licetus & honestas reprehendi putetur ab  
eis, qui nonnus discernere ista vel nesciunt, ne attendant  
lud esse nuptiarum bonum, unde gloriantur nuptia, id est  
vales, padietas, sacramentum; illud autem non esse nuptiarum  
cum, sed carnalis contemptus malum, de quo erubescunt  
et nupserunt.*

Ex his patet responsio ad testimonium SS. Patrum, nihil enim aliud volant, nisi quod Deus ad malum culpe, siue ad peccata non praedefinit, nec illa vult vel causat: mala autem culpe fieri peccata, ut supra diciebamus, dicunt actionem cum deformitate adjuncta, quam Deus nullo modo praedefinit, nec causat. Unde circa hoc observanda est hanc regula quam tradit S. Thom in 2. dict. 27. quest. 2. art. 2. Quodcumque nomen deformitatem simili emendatione significat, sive in generali, sive in speciali, non potest dici quod a Deo sit simpliciter; unde non potest dici absoluta quod peccatum sit a Deo, ut homicidium, aut aliquid huiusmodi, nisi cum has additione, in quantum est aliud, & in quantum est error.